1

Администрация

Серовского городского округа

ПРОТОКОЛ

20.12.2016г
г. Серов

публичных слушаний

Председатель: Семаков В.Н. – первый заместитель главы администрации Серовского городского округа, председатель комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки Серовского городского округа

Секретарь: Коровкина Д.В.  – специалист I категории отдела планировки и застройки комитета по архитектуре и градостроительству администрации Серовского городского округа

Присутствовали: 58 участников (список прилагается)

Повестка дня:

1. Рассмотрение проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Серовского городского округа.

(принята единогласно)

Порядок проведения слушаний:

      1. Доклад по основному  вопросу                                               до  15 мин.

      2. Выступления  после доклада                                                   до   3 мин.

(принят единогласно)

1. СЛУШАЛИ:  Бушмелеву Ольгу Леонидовну – председателя комитета по архитектуре и градостроительству администрации Серовского городского округа
       На заседании комиссии по подготовке правил землепользования и застройки Серовского городского округа (Комиссия) 27 октября 2016 года были рассмотрены поступившие в Комиссию заявления о внесении изменений в карты градостроительного зонирования ПЗЗ СГО от юридических лиц: Серовского механического завода и Надеждинского металлургического завода, физических лиц и предпринимателей, а также предложения комитета по архитектуре и градостроительству.

      Комиссией было принято решение о подготовке проекта по внесению изменений в Правила. На основании рекомендаций Комиссии было принято постановление администрации Серовского городского округа от 09.11.2016 №1882 «О подготовке проекта о внесении изменений в Правила землепользования и застройки».

      Проект был подготовлен комитетом по архитектуре и градостроительству и  направлен на рассмотрение всем членам Комиссии. 17 ноября 2016 проект был рассмотрен на заседании Комиссии и направлен главе СГО для принятия решения о проведении публичных слушаний. 24 ноября проект был рассмотрен на совещании у главы администрации СГО.

      В соответствии с постановлением главы Серовского городского округа от 18.11.2016 №136 публичные слушания по проекту внесения изменений в Правила назначены на 20 декабря 2016 года.

      Проект о внесении изменений в Правила землепользования и застройки СГО размещен на сайте администрации СГО и опубликован в газете «Серовский рабочий»

      Проект был рассмотрен и одобрен на заседании коллегии 7 декабря 2016г.

     В связи с тем, что с 1 января 2017 года вступают в силу изменения в некоторые статьи Градостроительного кодекса РФ, вносятся изменения в Раздел 1 «Порядок применения правил землепользования и застройки СГО и внесения изменений в указанные правила» и в Раздел 3 «Градостроительные регламенты».

Внесены следующие изменения:

     1. Статья 3. «Градостроительные регламенты и их применение» отредактирована в соответствии с внесенными изменениями в статьи 30, 36, 37, 38 Градостроительного кодекса РФ.

      Законодательством устанавливается, что на картах градостроительного зонировании должны отображаться территории, в границах которых предусматривается осуществление деятельности по комплексному и устойчивому развитию территории, и градостроительных регламентах для таких территории на ряду с основными, вспомогательными и условно-разрешенными видами использования должны устанавливаться расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности территории объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур и расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности объектов для населения.

     Также в градостроительных регламентах вводится обязательность отображения предельных (минимальных и (или) максимальных) размеров земельных участков и предельных параметров разрешенного строительства, реконструкций объектов капитального строительства для каждой территориальной зоны.

       2. В соответствии с Законом Свердловской области от 26 апреля 2016г №45-ОЗ была создана новая комиссия по подготовке проектов правил землепользования и застройки СГО. В связи с чем, Раздел 1 ПЗЗ дополнен статьей 8.1. «Комиссия по подготовке проектов правил землепользования и застройки СГО».

       3. Статья 9 звучит в новой редакции Полномочия органов местного самоуправления округа в области регулирования отношений по вопросам землепользования и застройки

       Статья дополнена полномочиями в области регулирования отношений по вопросам землепользования и застройки Думы СГО и главы администрации СГО.

        4. Глава 4  «Порядок градостроительной подготовки земельных участков из состава государственных и муниципальных земель для предоставления физическим и юридическим лицам» отредактирована с учетом произошедших изменений в градостроительном законодательстве, а именно:

     - новых требований к подготовке и к составу документации по планировке территории;

    - случаев, когда подготовка документации по планировке территории требуется в обязательном порядке;

     -  с учетом введенных в Градостроительный кодекс РФ новых статьи 46.9 «Комплексное развитие территории по инициативе правообладателей земельных участков и (или) расположенных на них объектов недвижимого имущества» и статьи 49.10 «Комплексное развитие территории по инициативе органов местного самоуправления».

       5.  Глава 5 «Положения о градостроительной подготовке земельных участков посредством планировки территории» отредактирована  с учетом  пятой главы «Планировка территории» Градостроительного кодекса РФ, которая претерпела большие изменения в области подготовки, составу и утверждению документации по планировке территории. В связи с этим  Правила дополнены статьей 21.1 «Проект планировки территории», и статьей 21.2 «Проект межевания территории».

      Статья 21 «Общие положения о планировке территории» изложена в новой редакции, внесены изменения в статью 22 «Градостроительные планы земельных участков», в части сроков действия информации, указанной в Градостроительных планах.

     6. В связи с предписанием Министерства строительства и развития инфраструктуры Свердловской области, случаи и порядок изменения видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства объединены из разных статей ПЗЗ в отдельную главу 7.1. «Изменение видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства». В состав главы 7.1 вошли статья 27.1. «Общие положения об изменении видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства», статья 27.2. «Порядок предоставления разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства»  и  статья 27.3. «Порядок предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства».

     7. В главу 8 «Публичные слушания» внесены изменения, касающиеся полномочий (новой) Комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки СГО, а также глава дополнена требованиями к рассматриваемой на публичных слушаниях документации.

     8. Глава 10 «Подготовка проектной документации, строительство, реконструкция, капитальный ремонт объектов капитального строительства» отредактирована с учетом изменений Градостроительного законодательства РФ.

      Проектная документация обязательно должна разрабатываться в соответствии с информацией, указанной в градостроительном плане земельного участка. Определен срок действия информации – три года. Уточены положения о государственной экспертизе проектной документации в отношении модифицированной проектной документации и проектной документации повторного применения. При выдаче разрешения на строительство проектная документация или схема планировочной организации земельного участка проверяется на соответствие градостроительному плану, в случае линейных объектов – проекту планировки и проекту межевания территории. При выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, построенный объект проверяется на соответствие вышеуказанным документам.

     9. В главу 11 «Положения о внесении изменений в Правила», внесены изменения касающиеся деятельности (новой) Комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки СГО

     10. В Разделе 3 «Градостроительные регламенты» для каждой территориальной зоны предельные (минимальные (максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции  отредактированы в части обязательного отображения всех параметров.

     В табличной форме для каждой территориальной зоны установлены: минимальная площадь земельного участка, максимальная площадь земельного участка, минимальный отступ от границ земельного участка в целях определения мест допустимого размещения объектов капитального строительства, максимальный процент застройки, предельное количество этажей или предельная высота зданий, строений и сооружений.

    По заявлениям юридических, физических лиц и предпринимателей в Раздел 2 «Карты градостроительного зонирования территории Серовского городского округа» вносятся следующие изменения:

Изменения в статью 45.2  Карта градостроительного зонирования территории города Серова

 -  Земельный участок по ул. Агломератчиков, 10   (зону производственных объектов I, II классов санитарной опасности П-1 заменить на зону ведомственных режимных объектов С-2)

    Изменения вносятся по заявлению Серовского механического завода, в связи с тем, что распоряжением Правительства РФ от 20.08..2009 №122-р (в редакции от 29.12.2015г) предприятие включено в перечень стратегических организаций и приказом Минпромторга РФ от 03.07.2015 №1828 включено в реестр организаций оборонно-промышленного комплекса.

  -  Земельный участок по ул.Пионерская, 2А (зону коммерческо-делового назначения О-5 заменить на зону застройки индивидуальными жилыми домами и домами блокированного типа Ж-1, под существующим жилым домом)

    Изменения вносятся по заявлению Бабкиной Екатерины Павловны, в связи с тем, что требуется корректировка границ территориальной зоны О-5, по факту  в зону попали два жилых дома.

  -  Земельный участок с южной стороны земельного участка по ул.Совхозная, 2А (зону рекреационно-ландшафтных территорий Р-1 заменить на зону объектов автомобильного транспорта Т-1, под строительство предприятия по обслуживанию грузового транспорта)

     Изменения вносятся по заявлению ИП Таушанкова Владимира Михайловича, представлена декларация о намерениях, планируется строительство ремонтных боксов и стоянки для автотехники. Занимается лесозаготовками.

   - Земельный участок по ул. Агломератчиков, 6 с разрешенным использованием шлаковый отвал (зону производственных и коммунальных объектов IV класса санитарной опасности П-3 заменить на зону объектов размещения промышленных отходов С-4, в связи с расширением земельного участка в юго-западном направлении)

    Изменения вносятся по заявлению Надеждинского металлургического завода, в связи с уточнением границ земельного участка по фактическому использованию земельного участка под шлаковым отвалом.  Корректируются границы (в сторону увеличения)территориальной зона С-4.

  -  Земельный участок по ул.Водопроводная, 18А (территорию полосы отвода железной дороги заменить на зону производственных объектов III класса санитарной опасности П-2, существующая газонаполнительная станция);

   Изменения вносятся по предложению КАГ, выявлено, что в полосе отвода железной дороги по факту находится газонаполнительная станция. Приводится в соответствие с разрешенным использованием.

    -  Земельный участок по ул.Паровозников, 2Б (территорию полосы отвода железной дороги заменить на зону ведомственных режимных объектов С-2, участок в собственности РФ с разрешенным использованием под объект специального назначения)

   Изменения вносятся по предложению КАГ, выявлено, что в полосе отвода железной дороги по факту находится объект специального назначения, находящийся в собственности РФ. Приводится в соответствие с разрешенным использованием.

   - Земельный участок по Киселевскому шоссе, 10 (зону застройки среднеэтажными жилыми домами Ж-3 заменить на зону объектов административно-делового, социального и коммунально-бытового назначения О-1, существующий клуб)

   Изменения вносятся по предложению КАГ. Земельный участок приводится  в соответствие с разрешенным использованием.
Изменения в статью 45.8  Карта градостроительного зонирования территории поселка Красноярка

  -  Земельный участок в п. Красноярка по ул.Ленина, 1 (зону дошкольных и общеобразовательных объектов О-6 и территорию озеленения общего пользования ТОП-2 заменить на зону застройки индивидуальными жилыми домами и домами блокированного типа Ж-1, под строительство индивидуальных жилых домов)

   Изменения вносятся по предложению КАГ. Земельный участок ранее использовался под размещение объекта дошкольного образования, в связи со сносом объекта земельный участок планируется предоставить под индивидуальное жилищное строительство.
Изменения в статью 45.12  Карта градостроительного зонирования территории поселка Ключевой

  -  Земельный участок в п.Ключевой по ул.Садовая, 8 (зону лесных территорий Р-3 заменить на зону объектов автомобильного транспорта Т-1, под строительство придорожного комплекса)

   Изменения вносятся по заявлению Ольховик Николая Владимировича.  Представлена декларация о намерениях, планируется строительство придорожного комплекса, разработан эскизный проект.

           Предложила одобрить проект о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Серовского городского округа.

ВЫСТУПИЛИ:

          Семаков Вячеслав Николаевич – первый заместитель главы администрации Серовского городского округа, председатель комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки Серовского городского округа

           Проект о внесении изменений рассматривался на заседании комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки СГО, на совещании у главы администрации СГО, на коллегии администрации СГО.
           Предложил одобрить проект о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Серовского городского округа.

РЕШИЛИ:

          1)  одобрить проект о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Серовского городского округа;

2) рекомендовать главе администрации Серовского городского округа проект о внесении изменений в Правила землепользования и застройки Серовского городского округа направить в Думу Серовского городского округа;

3) опубликовать решение публичных слушаний в средствах массовой информации.

Результаты голосования: «за» - 58    ,  «против» - 0.
Председатель                                                                                                В.Н. Семаков
Секретарь                                                                                                       Д.В. Коровкина